
 

1/5 

 

D.D.G. N. 1476/7.S   

 

 
UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

  
REGIONE SICILIANA, 

ASSESSORATO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il Decreto Presidenziale del 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della L.R. 17 

marzo 2016, n. 3. 

Visto il D.lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti 

locali”; 

Visto  l’art. 11 della Legge Regionale del 13 gennaio 2015, n. 3 che disciplina le modalità 

applicative del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge di stabilità regionale 2025-2027, di cui alla L.R. n. 1 del 09 gennaio 2025, 

pubblicata nella G.U.R.S. il 15/01/2025; 

Vista  la L.R. n. 2 del 09 gennaio 2025, di approvazione del Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2025–2027, pubblicata nella G.U.R.S. il 15/01/2025; 

Visto l’art. 9 della L.R. 9/2021 di snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali; 

Visto il D.P.Reg. n. 722 del 17/02/2025, con il quale il Presidente della Regione, previa delibera 

della Giunta Regionale n. 38 del 14/02/2025, ha conferito l’incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento delle Attività Produttive al Dott. Dario Cartabellotta a far data dal 

17/02/2025;  

Visto il DDG n. 2145/DG del 15/10/2024 con il quale è conferito l’incarico di dirigente del 

Servizio 7.S “Credito e aiuti alle imprese turistiche” del Dipartimento delle Attività 

Produttive, all’Ing. Salvatore Randazzo; 

Vista la Legge n. 949 del 25 luglio 1952 – art. 37 che istituisce un fondo per il concorso nel 

pagamento degli interessi sulle operazioni di credito a favore delle imprese artigiane;  

Vista la L.R. n. 3 del 18 febbraio 1986 – art. 41, con cui l'Assessore regionale per la Cooperazione, 

il Commercio, l'Artigianato e la Pesca, oggi Assessorato regionale alle Attività Produttive, 

è autorizzato, previa stipula di apposita convenzione, a costituire presso l'Artigiancassa un 

fondo per la concessione delle agevolazioni a favore delle imprese artigiane; 

Vista la L.R. n. 32 del 23 dicembre 2000 art. 55 che stabilisce le modalità di concessione dei 



 

2/5 

finanziamenti in favore delle imprese artigiane; 

Visto il comma 1 dell’art. 88 della Legge regionale n. 9 del 15/04/2021 che dispone “A decorrere 

dall'esercizio finanziario 2021, le risorse trasferite al bilancio della Regione ai sensi dei 

commi 1 e 2 dell'articolo 2 del D.Lgs. n. 184/2020 confluiscono nel fondo di cui all'articolo 

41 della legge regionale 18 febbraio 1986, n. 3 e successive modificazioni, la cui gestione è 

assegnata alla Cassa regionale per il credito alle imprese artigiane siciliane (di seguito 

riferita CRIAS); 

Visto il Regolamento UE 2831/2023 approvato dalla Commissione in data 13/12/2023; 

Vista  la Delibera della Giunta regionale n. 519 del 2 dicembre 2021 con la quale sono state 

approvate le modalità operative per la concessione dei contributi di cui all’art. 88 della 

Legge regionale n. 9 del 15/04/2021; 

Visto il D.D. n. 1074/2021 del 23/07/2021 del Dipartimento Bilancio e Tesoro, con il quale è stato 

istituito il capitolo di entrata 7896 “Assegnazioni dello Stato per trasferimento delle funzioni 

e compiti Amministrativi alla Regione” cod. E.4.02.01.01.001; 

Visto il D.D.G. 1670 del 09/11/2021 del Ragioniere Generale, con il quale viene istituito il capitolo 

di spesa 742897 con la denominazione “Sostegno al credito delle imprese” con codice 

finanziario U.2.03.03.03.999; 

Visto il D.D.G. n. 3161/7S del 28/12/2021 con il quale è stata impegnata, sul capitolo 742897 

“Sostegno al Credito delle Imprese” Codice finanziario U2.03.03.03.999, la somma 

complessiva di € 37.959.442,88, per l’esercizio finanziario 2021, impegno n. 1/2021, che in 

seguito al riaccertamento ha assunto la denominazione n. 1/2023, a favore della Cassa 

Regionale per il Credito alle Imprese Artigiane Siciliane (in breve “CRIAS”), con sede 

legale in Catania, Corso Italia n. 104, 95129, P.IVA n. 00239850878, quale dotazione del 

fondo di cui all’art. 41 della Legge Regionale n. 3 del 18 febbraio 1986; 

Visto il DA n. 1469 del 29/09/2022 con il quale è stato nominato il Comitato Tecnico regionale 

previsto dall'art.37 della legge 25 luglio 1952, n.949 per la valutazione dei progetti presentati 

dalle imprese; 

Visto il DDG n. 1716/7.S  del 24/10/2022 con il quale è stata approvata Convenzione che regola i 

rapporti tra la Regione Siciliana, Dipartimento Regionale delle Attività Produttive e la Cassa 

Regionale per il Credito alle Imprese Artigiane Siciliane (CRIAS) per la concessione delle 

agevolazioni in conto interessi ed a fondo perduto per operazioni di credito effettuate dalle 

imprese artigiane con gli istituti di credito – Fondo art. 41 della L.R. 18 febbraio 1986, n.3 

- Legge Regionale n. 9 del 15 aprile 2021 Art. 88 commi 1 e 2, con allegato il relativo piano 

di attività e dei costi, siglata in data 13 settembre 2022; 

Vista la Delibera della Giunta regionale n. 187 del 3 maggio 2023 con la quale sono state 

approvate modifiche alle modalità operative per la concessione dei contributi di cui all’art. 

88 della Legge regionale n. 9 del 15/04/2021; 

Vista la nota di CRIAS n. 16986 del 02/07/2024, assunta al protocollo dipartimentale al n. 24652 

del 04/07/2024, con la quale è stato trasmesso copia dell’Avviso come modificato a seguito 

delle indicazioni espresse dal Comitato Tecnico Regionale nella Delibera n. 14 adottata nella 

seduta dell’1 luglio 2024; 

Visto  il DDG n. 2047/7S del 01/10/2024 con il quale è stata approvata una nuova stesura 



 

3/5 

dell’Avviso pubblico “Più Artigianato” per la gestione delle risorse di cui all’art.41 della 

legge regionale 18 febbraio 1986 n. 3; 

Visti  gli Avvisi “Più Artigianato” per la gestione delle risorse di cui all’art.41 della legge regionale 

18 febbraio 1986 n. 3 le cui edizioni sono state pubblicate da CRIAS sul proprio sito internet 

nelle date 21/12/2023, 06/02/2024, 13/03/2024 e 02/10/2024; 

Vista  la nota dell’Assessore alle Attività Produttive n. 4022/10 del 04/12/2024, assunta al 

protocollo dipartimentale al n. 43515 in pari data, con la quale è stato impartito Atto di 

indirizzo per la concessione delle agevolazioni alle imprese, a seguito al confronto con le 

Associazioni di categoria; 

Vista la nota dell’Assessore all’Economia, con propria nota n 1586/Gab del 05/03/2025 con la 

quale ha espresso parere favorevole alle modifiche proposte sulle modalità operative di 

concessione dei contributi alle imprese, in attuazione all’intesa prevista dal comma 2 

dell’art. 88 della Legge regionale 15 aprile 2021, n. 9; 

Vista la Delibera della Giunta regionale n. 86 del 19 marzo 2025 con la quale sono state approvate 

modifiche le nuove modalità operative per la concessione dei contributi di cui all’art. 88 

della Legge regionale n. 9 del 15/04/2021; 

Vista la nota prot. n. 10170 del 24/04/2025, assunta al protocollo dipartimentale n. 15785 del 

28/04/2025, con la quale la CRIAS ha comunicato il fabbisogno finanziare i progetti 

pervenuti per la concessione dei contributi di cui all’art. 88 della Legge regionale n. 9 del 

15/04/2021 a valere dell’Avviso pubblico “Più Artigianato”; 

Vista la nota prot. n. 17101 del 09/05/2025 con la quale è stato richiesto alla CRIAS di aggiornare 

e quantificare il fabbisogno derivante dall’attività delle istanze pervenute, in seguito alla 

pubblicazione dell’Avviso pubblico “Più Artigianato” per l’esercizio in corso; 

Vista la nota prot. n. 11186 del 09/05/2025, assunta al protocollo dipartimentale n. 17122 in pari 

data, con la quale la CRIAS ha determinato quantificato l’impegno delle risorse previsto per 

le istanze pervenute; 

Vista  la nota di CRIAS n. 13617 del 03/06/2025, assunta al protocollo dipartimentale al n. 20696 

del 04/06/2025, con la quale è stato trasmesso il testo il nuovo testo dell’Avviso pubblico 

“Più Artigianato” per la concessione dei contributi alle imprese, in conformità alla novità 

approvate con la Delibera della Giunta regionale n. 86 del 19 marzo 2025; 

Verificato che lo schema di Avviso pubblico “Più Artigianato” per la concessione dei contributi alle 

imprese, trasmesso da CRIAS con la nota n. 13617 del 03/06/2025, risulta conforme alle 

modalità operative per la concessione dei contributi di cui all’art. 88 della Legge regionale 

n. 9 del 15/04/2021, approvate con la Delibera della Giunta regionale n. 86 del 19 marzo 

2025; 

Considerato che, in aderenza alle previsioni dei Regolamenti UE per i finanziamenti comunitari, la 

pubblicazione di un bando rappresenta un'azione di trasparenza e comunicazione ed ha 

l'obiettivo di reperire progetti che verranno successivamente finanziati; 

Visto il Manuale per l’attuazione del Programma Regionale FESR Sicilia 2021-2027, adottato con 

il DDG n. 97 del 10/02/2025 del Dipartimento regionale della Programmazione, che al 

paragrafo 7.2.3 “Accertamento in entrata delle risorse e Approvazione dell’Avviso” 

stabilisce “Il Decreto di approvazione dell’Avviso …. assicura la copertura finanziaria 



 

4/5 

attraverso il previo accertamento in entrata delle relative risorse finanziarie”; 

Visti  gli accertati sul capitolo di entrata 7896 “Assegnazioni dello Stato per trasferimento delle funzioni 

e compiti Amministrativi alla Regione” Codice finanziario E.4.02.01.01.001 relativi alle somme che 

risultano riscosse e versate dal Ministero dell’Economia e Finanze, ai sensi del D.L.gs 112/98, per 

un totale di € 75.918,885,76 disposti con i seguenti provvedimenti: 

• DRS n. 995 del 28/07/2022 per € 18.979.721,44 ; 

• DRS n. 115 del 03/02/2023 per € 18.979.721,44 ; 

• DRS n. 582 del 17/04/2023 per € 9.489.860,72 ; 

• DRS n. 884 del 05/06/2023 per € 588.897,97 ; 

• DRS n. 1559 del 31/08/2023 per € € 18.390.823,47 ; 

• DRS n. 559 del 05/04/2024 per € 9.489.860,72 ; 
 

Vista la nota n. 18355 del 20/05/2025 con la quale è stata richiesta alla Ragioneria Generale 

l’iscrizione in bilancio della somma complessiva di € 75.918,885,76 sul capitolo di spesa 

742897 “Sostegno al credito delle imprese” codice finanziario U.2.03.03.03.999, in termini 

di competenza e di cassa, nell’esercizio 2025 da trasferire a CRIAS per l’attuazione degli 

interventi in favore delle imprese artigiane nell’ambito dell’Avviso pubblico “Più 

Artigianato”; 

Considerato che le somme necessarie per dare copertura finanziaria alle istanze delle imprese già 

pervenute nonchè di quelle che perverranno a valere del nuovo Avviso pubblico “Più 

Artigianato”, risultano già nella disponibilità della Regione Siciliana in quanto sono state 

riscosse e versate ed hanno destinazione vincolata, ai sensi dell’art. 88 della Legge regionale 

n. 9 del 15/04/2021; 

Ritenuto di emettere il provvedimento di approvazione il nuovo l’Avviso pubblico “Più Artigianato” 

relativo alle modalità operative per la concessione dei contributi di cui all’art. 88 della Legge 

regionale n. 9 del 15/04/2021 che troverà copertura con le risorse accertate, sopra riferite, 

che saranno allocate dalla Ragioneria Generale in bilancio sul capitolo 742987 Codice 

finanziario U2.03.03.03.999; 

Considerato che il trasferimento delle somme necessarie al finanziamento delle istanze potrà avvenire 

dopo l’emissione, da parte della Ragioneria Generale, del decreto di variazione in bilancio 

delle somme già richieste con la nota n. 18355 del 20/05/2025; 

Ritenuto che dopo l’avvenuto impegno delle somme sul capitolo di spesa 742897, destinato 

all’Avviso pubblico “Più Artigianato”, sarà data comunicazione a CRIAS che, in seguito 

alla stessa, potrà assumere gli impegni di spesa nei confronti delle imprese che hanno 

presentato istanza di finanziamento; 

Visto il DDG n. 1446/7.S del 04/06/2025 con il quale è stato approvato il nuovo l’Avviso pubblico 

“Più Artigianato”; 

Vista la nota di CRIAS n. 13929 del 05/06/2025 acquisita al protocollo dipartimentale al n. 21101 

del 06/06/2025, con la quale è stato chiesto di modificare il termine per la presentazione 

delle domande al 30/06/2025, ed è stato trasmesso lo schema di nuovo l’Avviso pubblico 

“Più Artigianato” relativo alle modalità operative per la concessione dei contributi di cui 

all’art. 88 della Legge regionale n. 9 del 15/04/2021; 

Ritenuto di accogliere la richiesta di CRIAS avanzata con la nota n. 13929 del 05/06/2025;  

Ritenuto di annullare il DDG n. 1446/7.S del 04/06/2025; 



 

5/5 

Ritenuto che il presente decreto, sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Dipartimento, ai sensi 

della L. R. n. 21 del 12 agosto 2014, art. 68 c. 5 e ss.mm.ii., nonché per estratto sulla Gazzetta 

Ufficiale della Regione Siciliana. 

 

DECRETA 

 

Art. 1  Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è 

annullato il DDG n. 1446/7.S del 04/06/2025. 

Art. 2 E’ approvato l’Avviso pubblico “Più Artigianato” per la gestione delle risorse di cui 

all’art.41 della legge regionale 18/02/1986 n. 3, trasmesso da CRIAS con nota protocollo 

n. 13929 del 05/06/2025, acquisita al protocollo dipartimentale al n. 21101 del 06/06/2025 

che è allegato al presente atto e ne costituisce parte integrante. 

Art. 3 Si autorizza CRIAS alla pubblicazione dell’Avviso pubblico “Più Artigianato” sul proprio 

sito istituzionale. 

 Art. 4 Il trasferimento delle somme necessarie al finanziamento delle istanze a valere dell’Avviso 

pubblico “Più Artigianato” potrà avvenire dopo l’emissione, da parte della Ragioneria 

Generale, del decreto di variazione in bilancio delle somme richieste dal Dipartimento 

regionale delle Attività Produttive con la nota n. 18355 del 20/05/2025. 

Art. 5 CRIAS è autorizzato ad assumere gli impegni di spesa nei confronti delle imprese dopo 

che avrà ricevuto comunicazione dell’avvenuto impegno delle relative somme sul capitolo 

di spesa 742897 destinato all’Avviso pubblico “Più Artigianato”. 

Art. 6 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Dipartimento, ai sensi 

della L. R. n. 21 del 12 agosto 2014, art. 68 c. 5 e ss.mm.ii., nonché per estratto sulla 

Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

Palermo lì 06/06/2025 

        

          Il Dirigente Generale 

            Dario Cartabellotta 


		2025-06-06T12:15:48+0200
	DARIO CARTABELLOTTA




